Tertiam rationem ponit sumptam ex conditione humana cui coniungitur conclusio praecedentis rationis, unde etiam posset ex duobus una ratio formari, et hoc cum dicit *Quanto magis hi qui habitant domos luteas*. Est autem humana condicio talis quod ex terrena materia corpus eius compactum est, quod designat cum dicit *Quanto magis qui habitant domos luteas*: corpus enim humanum luteum dicitur quia ex terra et aqua, gravioribus elementis, abundantius constat, quod eius motus declarat, unde Gen. I dicitur quod «formavit Deus hominem de limo terrae»; hoc igitur luteum corpus domus animae dicitur quia anima humana quantum ad aliquid est in corpore sicut homo in domo vel sicut nauta in navi, in quantum scilicet est motor corporis. Fuerunt autem aliqui qui propter hoc dixerunt quod anima non unitur corpori nisi accidentaliter sicut homo vestimento aut nauta navi, sed ut hanc opinionem excluderet subdit *qui terrenum habent fundamentum*, per quod datur intelligi quod anima humana unitur corpori etiam ut forma materiae: dicitur enim materia fundamentum formae eo quod est prima pars in generatione sicut fundamentum in constitutione domus. Utitur autem tali modo loquendi, ut id quod est animae attribuat homini, non ideo quod anima sit homo, ut quidam posuerunt dicentes hominem nihil aliud esse quam animam indutam corpore, sed quia anima est principalior pars hominis: unumquodque autem consuevit appellari id quod est in eo principalius. Haec autem duo quae de hominis infirmitate dicit videntur contraponi his quae supra de angelorum excellentia dixerat: nam hoc quod dicit *qui habitant domos luteas* videtur ponere contra id quod dixerat «Qui serviunt ei», quod est inhaerere ei et in ipso spiritualiter habitare;

440 possunt] non *praem. codd. et delevimus*

463 duobus] duabus $\gamma(-F^3) \delta \pi$

467 qui] hii qui $\gamma \delta(-R) \pi$

412 fides catholica: *I Decretal. tit. I c. I* (ed. Friedberg II,5); cf. supra cap. I 241 et infra cap. 40 226. 453 *I Peri Archon* cap. 6 (PG II,169 C); cf. August. *XXI De civ. Dei* cap. 17 (PL 41,731) ut refert Thomas *De verit.* q. 24 a. 10 et *De malo* q. 16 a. 5. 455 aliqui: scil. angeli et beati sec. Thomam *De verit.* q. 24 a. 8. 459 in hac vita: scil. Beata Virgo et Apostoli sec. Thomam ibid. a. 9 sed c. 470 quod eius motus declarat: cf. ipse Thomas *Super II Sent. d. I q. 2 a. 5 ad 4.* 471 Rectius Gen. 117. 476 aliqui: quorum Plato sec. Nemesium *De nat. hom.* cap. 3 (PG 40,593 B; transl. Burgund. ed. Burkhard p. [471] ut refert Thomas *Super III Sent. d. 22 q. I a. I* et *De spir. creat. a. 2*, ubi etiam allegatur Arist. *II De anima* 2 (413 a 9). 486 quidam: cf. nota praec. 489 id...principalis: cf. Arist. *II De anima* 9 (416 b 23) sec. Thomam *I Pars* q. 115 a. 2. 494 Vers. 18.

consumentur velut a tinea, ²⁰ de mane usque ad vesperam succidentur. Et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt; ²¹ qui autem reliqui fuerint auferentur ex eis, morientur et non in sapientia.

Cap. v ¹ Voca ergo si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.

quod vero dicit *qui terrenum habent fundamentum*, ei quod dixerat «In angelis suis»: angeli enim natura incorporei sunt, secundum illud Psalmi «Qui facit angelos suos spiritus».

⁵⁰⁰ Ex praemissa autem hominis condicione miserabilem eius eventum concludit dicens *consumentur velut a tinea*, et quidem potest hoc secundum superficiem litterae de morte corporali intelligi quam homo necessario patitur ex eo quod terrenum habet ⁵⁰⁵ fundamentum; et secundum hoc potest designari duplex mors, scilicet naturalis in hoc quod dicit *consumentur velut a tinea*: tinea enim sic vestimentum corrodit quod ex vestimento nascitur, ita et mors naturalis ex causis interioribus corporis exoritur; et ⁵¹⁰ mors violenta in hoc quod subditur *de mane usque ad vesperam succidentur*: succisio enim arboris ex causa exteriori procedit. Et satis signanter dicit *de mane usque ad vesperam*, quia mors naturalis potest quidem per aliqua naturalia signa praecognosci, sed ⁵¹⁵ mors violenta omnino incerta est utpote diversis casibus subiecta, unde non potest sciri si homo de mane perveniat usque ad vesperum. Sciendum tamen quod hoc non est intentio litterae: nam supra proposuit de defectu peccati cum diceret «In angelis suis reperit pravitatem»; unde ut conclusio praemissis respondeat oportet hoc etiam ad peccatum referre, per quod vita iustitiae in homine consumitur dupliciter: uno modo ex interiori corruptione, quod significat cum dicit *consumentur velut a tinea*; ⁵²⁵ sicut enim vestimentum consumitur a tinea quae ex eo nascitur, ita iustitia hominis consumitur ex his quae in homine sunt sicut est corruptio fomitis, malae cogitationes et alia huiusmodi; alio modo ex exteriori tentatione, quod notatur in hoc quod dicit *de mane usque ad vesperam succidentur*. Sed ⁵³⁰ considerandum est quod interior tentatio non subito hominem prosternit sed paulatim, dum per negligentiam aliquis in se ipso peccati initia reprimere non curat, secundum illud Eccli. «Qui minima negligit paulatim defluit», sicut etiam vestimentum quod ⁵³⁵ non excutitur, a tinea consumitur; exterior vero tentatio hominem plerumque subito prosternit, sicut

David ad aspectum mulieris in adulterium prorupit et etiam multi in tormentis fidem negaverunt.

Quocumque autem modo homo per peccatum ⁵⁴⁰ ruat, si peccatum suum recognoscat et paeniteat misericordiam consequetur; sed quia nullus est qui omnia peccata possit cognoscere, secundum illud «Delicta quis intelligit?», sequitur quod plurimi hominum peccata non cognoscentes eis remedia non ⁵⁴⁵ adhibent per quae liberentur, et hoc est quod subdit *Et quia nullus intelligit*, scilicet lapsus peccatorum, *in aeternum peribunt*, scilicet plurimi quasi a peccato numquam liberati. Sed quia aliqui sunt qui contra peccata remedia adhibent licet ea non ⁵⁵⁰ intelligant, sicut David qui dicebat «Ab occultis meis munda me, Domine», subiungit *qui autem reliqui fuerint*, scilicet de numero eorum qui in aeternum pereunt, *auferentur ex eis*, idest segregabuntur ex eorum consortio; *morientur* quidem quia ⁵⁵⁵ quamvis homo a peccato paeniteat a mortis tamen necessitate non liberatur, sed sapientia in eis non moritur, et hoc est quod dicit *et non in sapientia*. Vel hoc quod dicit *morientur et non in sapientia* non respondet ad immediate dictum sed ad id quod ⁵⁶⁰ supra dixerat «In aeternum peribunt», ut sit sensus quod morientur sine sapientia. Vel hoc quod dicit *qui reliqui fuerint* potest intelligi de filiis qui relinquuntur ex parentibus pereuntibus, qui propter peccata parentum quae imitantur et ipsi auferuntur sine ⁵⁶⁵ sapientia morientes. Vult ergo ex omnibus istis Eliphaz habere quod cum condicio hominis sit tam fragilis de facili cadit in peccatum, quod dum homo non cognoscit in perditionem vadit ipse et filii eius; et sic Iob licet se peccatorem non recognosceret, ⁵⁷⁰ credendum erat quod propter peccata aliqua ipse et filii eius perierint.

Sic igitur postquam revelationem sibi factam exposuerat, quia posset Iob hanc revelationem non credere ideo subiungit *Voca ergo si est qui tibi re-* ⁵⁷⁵ *spondeat*, quasi dicat: si mihi hoc esse revelatum non credis, tu ipse invoca Deum si forte ipse tibi ad hanc dubitationem respondere voluerit; et si per

507 sic] sicut (ante enim sN) sN V¹
sceret N β¹ As δ¹ π cognoscere Sv

508 quod] que sN
577 tibi om. F sN Va

517 vesperum] —ram β¹ F³ δ π 570 recognosceret] cogno-
578 respondere] tibi praem. F tibi add. N β(-F²) Va

497 Vers. 18. 498 Ps. ciii⁴. 508 ex vestimento nascitur: cf. Gregor. V Moral. cap. 38 (PL 75,718 C). 519 Vers. 18.
534 Eccli. xix¹. 538 David: cf. II Reg. xi². 544 Ps. xviii¹⁸. 551 Ibid. 559 Vel...: cf. Gregor. V Moral.
cap. 42 (PL 75,722 A). 561 Vers. 20. 575 Hic incipit cap. v sec. ed. Clementinam Vulg.; cf. Praef. § 145.

merita propria hoc a Deo obtinere non putas, *ad* occulta perquirere sed solum per Deum vel per sanctos Dei, secundum illud Is. viii¹⁹ «Cum dixerint ad vos: ⁵⁸⁵ Quaeite a pythonibus et a divinis qui strident in incantationibus suis, numquid non populus a Deo suo requirit visionem pro vivis aut mortuis?».

586 strident] student F β Sv δ(def. Pd) stridunt π

CAPITULUM V

² Virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. ³ Ego vidi stultum firma radice et maledixi pulcritudini eius statim. ⁴ Longe fient filii eius a salute et contentur in porta, et non erit qui eruat.

Virum stultum interficit iracundia. Quia in revelatione quam sibi factam esse commemoraverat Eliphaz inter cetera hoc continetur quod homines « qui terrenum habent fundamentum consumuntur velut a tineam », vult hoc ostendere per hominum diversas condiciones: non enim est aliqua condicio hominum cui non adsit pronitas ad aliquod peccatum. Sunt autem duae hominum condiciones: quidam enim sunt magni et elati animi qui facile provocantur ad iram, quod ideo est quia ira est appetitus vindictae ex praecedenti offensa proveniens; quanto autem aliquis est magis elati animi tanto ex leviori causa se putat offensum, et ideo facilius provocatur ad iram, et hoc est quod dicit *Virum stultum interficit iracundia*. Vocat autem eum qui est superbi et elati animi stultum, quia per superbiam homo praecipue metas rationis excedit et humilitas viam sapientiae parat, secundum illud Prov. xi² « Ubi humilitas ibi sapientia »; cum hoc etiam stultitia iracundiae competit: iracundus enim, ut docet Philosophus, utitur quidem ratione dum pro offensa intentat vindictam, sed perverse dum in vindicta modum rationis non servat: perversitas autem rationis stultitia est. Quidam vero sunt pusillanimes et hi proni sunt ad invidiam, unde subdit *et parvulum occidit invidia*, et hoc rationabiliter dicitur: invidia enim nihil aliud est quam tristitia de prosperitate alicuius in quantum prosperitas illius aestimatur propriae prosperitatis impeditiva; hoc autem ad parvitatem animi pertinet quod aliquis non se aestimet posse prosperari inter alios prosperantes. Sic igitur manifestum videtur quod homo, cuiuscumque conditionis existat, pronus est ad aliquod peccatum: facile enim esset his similia de aliis peccatis inducere. Sic igitur per omnia supra dicta Eliphaz probare

intendit quod adversitates in hoc mundo non adveniunt alicui nisi pro peccato. Contra quod videntur esse duae obiectiones, quarum una est ex hoc quod multi iusti videntur adversitatibus subdi, sed hanc obiectionem dissolvere visus est per hoc quod homines ostendit esse faciles ad peccandum; secunda obiectio est quod aliqui iniqui in hoc mundo prosperantur, cui consequenter satisfacere intendit per hoc quod prosperitas eorum in malum ipsorum redundat, unde dicit *Ego vidi stultum*, idest hominem in divitiis superbientem, *firma radice*, idest firmatum in prosperitate huius mundi, ut videbatur, sed eius prosperitatem non approbavi, quin immo *maledixi pulcritudini eius statim*. Ubi considerandum est quod loquitur de homine sub metaphora arboris, cuius cum radix fuerit firma, pulcritudinem habet in ramis et fructibus; comparat igitur prosperitatem hominis in divitiis firmati pulcritudini arboris, quam maledicit, idest malam esse pronuntiat et nocivam, secundum illud Eccl. v¹² « Est et alia infirmitas pessima quam vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui »; addidit autem *statim* ut ostendat se de hac sententia nullatenus dubitare.

Quae autem mala ex prosperitate stulti proveniant ostendit primo quantum ad filios. Frequenter enim contingit quod quando aliquis dives et potens filios sine disciplina nutrit, quod proprium est stulti, filii eius in multa pericula incidunt: et quandoque quidem propter odia quae contra se concitant absque iudicio perimuntur, vel etiam dum ipsi sibi non cavent inordinate delectabilibus utentes vitam amittunt, et quantum ad hoc dicit *Longe fient filii eius a salute*; quandoque vero dum calumnias et iniurias aliis inferunt coram iudicibus conveniuntur et

4 consumuntur] — mitur pN — mentur Sv δ π 21 intentat] intendit β δ π intendat F³

2 commemoraverat: cap. iv¹². 4 Cap. iv¹³. 10 appetitus vindictae: hanc diffinitionem pluribus tribuit Thomas: Arist. *I De anima* 2 (403 a 30), *I Pars* q. 20 a. 1 ad 2; Arist. *II Rhet.* cap. 2 (1378 a 31), *I-II* q. 46 a. 1; August. *II Confess.* cap. 6 (PL 32,681), *I-II* q. 46 a. 2 sed c.; Ioh. Damasc. *II De fide* cap. 16 (PG 94,932 D; Bt 122), *Super III Sent.* d. 15 q. 2 a. 2 qc. 2 arg. 3. 20 Arist. *VII Ethic.* 6 (1149 a 25) sec. Thomam *I-II* q. 46 a. 4 ad 3. 27 tristitia de prosperitate: sec. Ioh. Damasc. *II De fide* cap. 14 (PG 94,932 B; Bt 121) ut refert Thomas *II-II* q. 36 a. 1 sed c.

⁵ Cuius messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sitientes divitias eius. ⁶ Nihil in terra sine causa fit, et de humo non orietur dolor. ⁷ Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum. ⁸ Quamobrem ego deprecabor Dominum et ad Deum ponam eloquium meum,

ibi condemnantur, et quantum ad hoc dicit *et con-
terentur in porta*, idest per sententiam iudicum, nam
iudices olim in portis sedere solebant. Et quia ho-
mines stulti in prosperitatibus nullum dubitant of-
fendere, in adversitatibus non inveniunt adiutorem,
⁷⁵ et ideo subdit *et non erit qui eruat*.

Sed quia posset aliquis dicere 'non curo quicquid
accidat filiis meis dum ego prosperitate fruar in hoc
mundo', ideo secundo ponit mala provenientia ipsi
⁸⁰ stulto et in rebus et in persona dicens *Cuius mes-
sem famelicus comedet*: frequenter enim homines stul-
ti divitiis abundantes pauperes opprimunt, qui ple-
rumque gravamina sustinere non valentes quasi qua-
dam necessitate ad rapiendum bona divitum cogun-
⁸⁵ tur; et quia tales homines deliciose viventes solent
per vitae delicias vigorem animi amittere et imbel-
les esse, de facili a pauperibus bellicosis destruun-
tur, unde sequitur *et ipsum rapiet armatus*, quasi
absque omni resistentia. Et ut quod dixerat de mes-
⁹⁰ sibus generaliter intelligatur, subiungit *et bibent si-
tientes divitias eius*, idest homines cupidi.

Remotis igitur praedictis obiectionibus, finaliter
rationem inducit ad probandum principalem inten-
tionem, scilicet quod adversitates in hoc mundo non
⁹⁵ proveniant alicui nisi pro peccato, et est ratio ta-
lis: quaecumque fiunt in terra, ex propriis et deter-
minatis causis proveniunt; si igitur adversitates in
hoc mundo alicui accidant, hoc habet determinatam
causam, quae nulla alia videtur esse nisi peccatum;
¹⁰⁰ hoc est ergo quod dicit *Nihil in terra sine causa
fit*: videmus enim omnes effectus ex determinatis
causis procedere. Ex quo quasi concludens subdit *et
de humo non orietur dolor*, et est metaphorica locu-
tio: quaedam enim herbae sine semine producun-
¹⁰⁵ tur de quibus dicitur quod eas humus sponte pro-
fert; quicquid igitur sine causa propria contingeret
quasi sine semine, per quandam similitudinem me-
taphorice posset dici quod oritur de humo: dolor au-
tem, idest adversitas, non orietur de humo, idest non
¹¹⁰ est sine causa. Quod autem dixerat *Nihil in terra
sine causa fit*, ex hoc praecipue redditur manifestum
quod omnia habent dispositionem naturalem

congruam propriae operationi, ex quo apparet quod
dispositiones naturales rerum non sunt sine causa
sed propter determinatum finem, et ideo dicit *Ho-
mo ad laborem nascitur et avis ad volandum*. Mani-
¹¹⁵ festum est enim quod quia proprius motus quem
natura avis requirebat est volatus, oportuit avem
habere ex sua natura instrumenta congrua ad vo-
landum, scilicet alas et pennas; homo vero quia ra-
tionem habebat per quam proprio labore posset si-
¹²⁰ bi omnia necessaria adiumenta conquirere, natura-
liter productus est absque omnibus adiumentis quae
natura aliis animalibus dedit, scilicet absque tegu-
mento, absque armis et aliis huiusmodi quae sibi
¹²⁵ proprio labore parare poterat ex industria rationis.

Quamobrem ego deprecabor Dominum etc. Quia Eli-
phaz proposuerat omnia quae in terris fiunt deter-
minatam causam habere et hoc probaverat per hoc
quod res naturales apparebant esse dispositae prop-
¹³⁰ ter finem, hoc autem, scilicet quod res naturales
sunt propter finem, potissimum argumentum est ad
ostendendum mundum regi divina providentia et
non omnia agi fortuito, idcirco Eliphaz statim ex
praemissis concludit de regimine divinae providen-
¹³⁵ tiae. Sciendum est autem quod providentia divina
sublata, orationis fructus tollitur et cognitio Dei cir-
ca res humanas, quae tamen necesse est ponere ei
qui regimen providentiae concedit; et ideo Eliphaz
concludens dicit: ex quo omnia quae in terra fiunt
¹⁴⁰ sunt propter finem, necesse est concedere regimen
providentiae, *Quamobrem ego deprecabor Dominum*,
quasi oratione fructuosa existente utpote Deo dispo-
nente res humanas, *et ad Deum ponam eloquium
meum*, utpote Deo cognoscente facta et dicta et co-
¹⁴⁵ gitata humana; ad cuius confirmationem subiungit
ea quae maxime divinam providentiam ostendunt.

Est autem sciendum quod illi qui providentiam
negant omnia quae apparent in rebus mundi ex ne-
cessitate naturalium causarum provenire dicunt, ut-
¹⁵⁰ pote ex necessitate caloris et frigoris, gravitatis et
levitatis et aliorum huiusmodi. Ex his ergo potissi-
me providentia divina manifestatur quorum ratio

81 comedet] — dat F — dit β pVa commendet N co. γ(-Sv)
98 accidant] — dunt F β 132 sunt] sint F β sR (def. pR)

95 proveniant] proveniunt F β As perveniant Sv

73 in portis: cf. infra cap. xxix⁷, Deut. xvi¹⁸, Prov. xxxi²², Ps. lxxviii¹².
149 ex necessitate: cf. Thomas *De verit.* q. 5 a. 2 et *III Cont. gent.* cap. 64.

105 humus sponte profert: cf. Lev. xxv⁵.

⁹ qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero, ¹⁰ qui dat pluviam super faciem terrae et irrigat aquis universa, ¹¹ qui ponit humiles in sublimi et maerentes erigit sospitate,

reddi non potest ex huiusmodi naturalibus principiis, inter quae unum est determinata magnitudo corporum huius mundi: non enim potest assignari ratio ex aliquo principio naturali quare sol aut luna aut terra sit tantae quantitatis et non maioris aut minoris; unde necesse est dicere quod ista dispensatio quantitatum sit ex ordinatione alicuius intellectus, et hoc designat in hoc quod dicit *qui facit magna*, idest qui res in determinata magnitudine disponit. Rursus si omnia ex necessitate principiorum naturalium provenirent, cum principia naturalia sint nobis nota haberemus viam ad inquirendum omnia quae in hoc mundo sunt; sunt autem aliqua in hoc mundo ad quorum cognitionem nulla inquisitione possumus pervenire, utpote substantiae spirituales, distantiae stellarum et alia huiusmodi; unde manifestum est non procedere omnia ex necessitate principiorum naturalium sed ab aliquo superiori intellectu res esse institutas, et propter hoc addit *et inscrutabilia*. Item quaedam sunt quae videmus quorum rationem nullo modo possumus assignare, puta quod stellae disponuntur secundum talem figuram in hac parte caeli et in alia secundum aliam; unde manifestum est hoc non provenire ex principiis naturalibus sed ab aliquo superiori intellectu, et propter hoc addit *et mirabilia*: sic enim differt inscrutabile et mirabile quod inscrutabile est quod ipsum latet et perquiri non potest, mirabile autem est quod ipsum quidem apparet sed causa eius perquiri non potest.

Sciendum est etiam quod aliqui posuerunt dispositionem rerum secundum quendam ordinem numeri a Deo procedere, utpote quod a primo uno simplici procedit tantum unus effectus primus in quo iam aliquid compositionis et pluralitatis habetur, et sic ex ipso procedunt duo vel tria quae sunt adhuc minus simplicia, et sic gradatim secundum eos progreditur tota rerum multitudo; secundum quam quidem positionem tota universi dispositio non est ex ordinatione intellectus divini sed ex quadam necessitate naturae; unde ad hanc positionem removendam adiungit *absque numero*: vel quia absque necessitate numeralis ordinis res in esse productae sunt, vel quia a Deo immediate innume-

rabilia nobis producta sunt, quod praecipue apparet in primo caelo in quo sunt plurimae stellae. Sic igitur Eliphaz ostendit productionem rerum esse a Deo et non ex necessitate naturae.

Consequenter ostendit et rerum factarum cursum divina providentia gubernari. Et primo in rebus naturalibus, ex hoc quod res naturales temperatae esse videntur ad hominum et aliorum animalium usum, licet naturalis elementorum ordo aliud requirere videatur: si quis enim in elementis gravitatem et levitatem consideret, manifestum est naturaliter terram aquae subiacere, aeri vero aquam, aerem autem igni. Invenitur autem aliqua pars terrae discoperta ab aquis immediate aeri subiacere: aliter enim animalia respirantia in terra vivere non possent; et rursus ne terra ab aquis discoperta sua siccitate infructuosa et inhabitabilis redderetur, dupliciter humectatur a Deo: primo quidem per pluviam qua superficies terrae infunditur, et quantum ad hoc dicit *qui dat pluviam super faciem terrae*; alio modo quantum ad fontes, rivos et flumina, quibus terra irrigatur, quorum principium sub terra est sicut pluviae in alto, et quantum ad hoc dicit *et irrigat aquis universa*.

Deinde ostendit operationem providentiae etiam in rebus humanis. Et quidem si res humanae curerent secundum quod earum dispositio videtur exigere, nullum vel parvum in eis divinae providentiae vestigium appareret; sed rebus humanis alio modo currentibus, stulti qui superiores causas non considerant hoc casui et fortunae attribuunt, ex quorum persona loquitur Salomon Eccl. ix¹¹ dicens «Vidi sub sole nec velocium esse cursum nec fortium bellum nec sapientium panem nec doctorum divitias nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus»; Eliphaz autem in altiorem causam hoc refert, scilicet in providentiam Dei. Et primo quantum ad oppressos qui et de infimo elevantur in altum, et quantum ad hoc dicit *qui ponit humiles*, idest deiectos, *in sublimi*, et de dolore transferuntur ad gaudium, et quantum ad hoc dicit *et maerentes erigit sospitate*. Secundo quantum ad opprimentes, quorum duplex est genus. Quidam enim manifeste alios opprimunt per potentiam, et quantum ad hos dici-

235 et om. sN β Sv δ π

184 aliqui: Avicen. IX *Metaph.* cap. 4 (f. 104vb) sec. Thomam *De pot.* q. 3 a. 16. 208 naturaliter...subiacere: cf. Arist. IV *Phys.* 8 (213 a 1) et IV *De caelo* cap. 5 (312 a 25); ipse Thomas *De pot.* q. 4 a. 1 ad 4 et 20, I *Pars* q. 69 a. 1 ad 4.

¹² qui dissipat cogitationes malignorum ne possint implere manus eorum quod coeperant, ¹³ qui apprehendit sapientes in astutia eorum et consilium pravorum dissipat. ¹⁴ Per diem incurrent tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. ¹⁵ Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem: ¹⁶ et erit egeno spes, iniquitas autem contrahet os suum. ¹⁷ Beatus homo qui corripitur a Domino. Inreparationem ergo Domini ne reprobos, ¹⁸ quia ipse vulnerat et medetur, percutit et manus eius sanabunt. ¹⁹ In sex tribulationibus liberabit te,